

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2476
उत्तर देने की तारीख 13.03.2025

लघु उद्योग

†2476. श्री बृजेन्द्र सिंह ओला:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने ग्रामीण क्षेत्रों में लघु उद्योग स्थापित करने के लिए कोई विशेष प्रयास किए हैं और यदि हां, तो राजस्थान में झुंझुनू जिले सहित तत्संबंधी जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ख) राजस्थान में झुंझुनू जिले सहित वर्तमान में चालू विनिर्माण लघु उद्योगों की संख्या कितनी है तथा कितने बंद हो चुके हैं;
- (ग) विनिर्माण उद्योगों के बंद होने के क्या कारण हैं; और
- (घ) झुंझुनू जिले सहित राजस्थान में सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्योगों की स्थापना के लिए प्रदान की गई सहायता का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क): एमएसएमई मंत्रालय, खादी और ग्रामोद्योग आयोग (केवीआईसी) के माध्यम से, गैर-कृषि क्षेत्र में नए सूक्ष्म उद्यम स्थापित करने में उद्यमियों की सहायता के लिए प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) को कार्यान्वित कर रहा है। इस स्कीम के अंतर्गत, सामान्य श्रेणी के लाभार्थियों को ग्रामीण क्षेत्रों में परियोजना लागत का 25% और शहरी क्षेत्रों में 15% मार्जिन मनी (एमएम) सब्सिडी प्रदान की जाती है। अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग, अल्पसंख्यक, महिलाएं, पूर्व सैनिक, शारीरिक रूप से विकलांग, ट्रांसजेंडर जैसे विशेष श्रेणियों के लाभार्थियों के लिए, पूर्वोत्तर क्षेत्र, पहाड़ी और सीमावर्ती क्षेत्रों और आकांक्षी जिलों के लाभार्थियों के लिए, मार्जिन मनी सब्सिडी ग्रामीण क्षेत्रों में 35% और शहरी क्षेत्रों में 25% है।

पिछले तीन वर्षों अर्थात् वित्तीय वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2024-25 (दिनांक 10.03.2025 तक) से झुंझुनू जिले सहित राजस्थान के ग्रामीण क्षेत्रों में जिला-वार पीएमईजीपी कार्य-निष्पादन का विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख) और (ग): उद्यम पोर्टल पर उद्यमों का पंजीकरण कई कारणों से समाप्त हो जाता है, जैसे कि कंपनी के मालिक में परिवर्तन, प्रमाण-पत्र की आवश्यकता नहीं होना, दोहरा पंजीकरण, उद्यमों का बंद होना आदि। विनिर्माण क्षेत्र में वर्तमान में संचालित एमएसएमई और विभिन्न कारणों से बंद हुए एमएसएमई की संख्या का विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

(घ): सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या और संवितरित मार्जिन मनी (एमएम) सब्सिडी के संदर्भ में झुंझुनू जिले सहित राजस्थान में पीएमईजीपी के अंतर्गत जिला-वार प्रदान की गई सहायता का ब्यौरा अनुबंध-III में दिया गया है।

दिनांक 13.03.2025 को उत्तर देने हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2476 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध- I

पिछले तीन वर्षों अर्थात् वित्तीय वर्ष 2021-22 से वित्तीय वर्ष 2024-25 (दिनांक 10.03.2025 तक) के लिए सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या और संवितरित मार्जिन मनी (एमएम) सब्सिडी के संदर्भ में राजस्थान के ग्रामीण क्षेत्रों में पीएमईजीपी के जिला-वार कार्य-निष्पादन का ब्यौरा :

क्र.सं.	जिला	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25 (दिनांक 10.03.2025 तक)	
		सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	एमएम (लाख रुपए में)	सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	एमएम (लाख रुपए में)	सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	एमएम (लाख रुपए में)	सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	एमएम (लाख रुपए में)
1	अजमेर	54	250.66	72	588.35	63	639.24	20	306.87
2	अलवर	48	192.26	25	106.58	40	293.51	13	106.08
3	बांसवाड़ा	57	134.88	44	100.71	28	103.10	12	65.86
4	बरन	31	38.02	25	103.46	25	103.50	8	14.31
5	वाड़मेर	61	180.17	16	55.38	19	169.23	5	17.60
6	भरतपुर	69	284.27	93	348.65	106	456.79	32	138.96
7	भीलवाड़ा	45	297.81	54	554.29	53	688.14	23	320.24
8	बीकानेर	47	138.24	28	216.01	39	351.16	8	98.02
9	बूंदी	68	168.47	37	109.88	23	74.34	16	55.84
10	चित्तौड़गढ़	27	134.18	31	163.50	28	216.32	7	53.83
11	चुरू	55	193.79	37	127.76	32	164.84	4	44.80
12	दौसा	88	266.07	77	295.28	62	238.40	41	163.82
13	धौलपुर	31	68.94	46	102.23	46	115.24	11	36.93
14	झुंजरपुर	45	139.37	40	129.25	14	45.07	10	39.48
15	गंगानगर	75	230.74	37	219.58	52	385.14	19	169.76
16	हनुमानगढ़	38	131.39	21	93.47	17	92.28	4	28.99
17	जयपुर	69	383.97	76	550.64	185	1884.26	62	615.03
18	जैसलमेर	19	64.02	18	123.38	14	81.83	4	21.92
19	जालोर	38	98.77	25	146.87	13	160.60	3	16.86
20	झालावाड़	48	118.30	8	16.64	26	155.21	17	110.67
21	झुंझुनू	89	249.45	51	213.34	101	382.46	18	145.83
22	जोधपुर	167	1228.28	208	2387.38	182	2118.99	83	1230.47

क्र.सं.	जिला	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25 (दिनांक 10.03.2025 तक)	
		सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	एमएम (लाख रुपए में)	सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	एमएम (लाख रुपए में)	सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	एमएम (लाख रुपए में)	सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	एमएम (लाख रुपए में)
23	करोली	105	310.24	81	242.99	47	145.42	29	184.89
24	कोटा	32	173.13	33	304.50	34	256.22	16	161.95
25	नागौर	57	278.86	59	452.64	61	621.94	20	222.51
26	पाली	34	128.43	16	80.16	22	185.32	4	61.87
27	प्रतापगढ़	46	124.41	22	84.10	22	75.32	6	50.42
28	राजसमंद	27	142.45	50	581.61	52	694.21	32	360.81
29	सवाईमाधोपुर	108	306.04	94	277.06	95	321.04	61	265.24
30	सीकर	50	210.48	67	276.69	53	394.18	9	96.02
31	सिरोही	51	239.03	39	420.79	11	112.96	14	190.81
32	टोंक	64	289.61	52	277.10	50	262.94	23	115.87
33	उदयपुर	64	226.63	34	149.09	63	417.22	4	41.16
योग		1907	7421.36	1616	9899.37	1678	12406.43	638	5553.75

दिनांक 13.03.2025 को उत्तर देने हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2476 के भाग (ख) एवं (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध- II

दिनांक 01/07/2020 से 28/02/2025 तक राजस्थान राज्य के लिए उद्यम के अंतर्गत पंजीकृत और गैर-पंजीकृत कुल विनिर्माण सूक्ष्म और लघु उद्यम का जिला-वार ब्यौरा				
क्र. सं.	जिला	सूक्ष्म (पंजीकृत)	लघु (पंजीकृत)	गैर-पंजीकृत
1	अजमेर	50,464	1,229	319
2	अलवर	38,629	1,219	236
3	अनूपगढ़	1,075	6	7
4	बालोतरा	1,395	45	32
5	बांसवाडा	13,889	79	35
6	बरन	11,585	86	32
7	बाडमेर	25,648	734	221
8	ब्यावर	1,723	10	15
9	भरतपुर	18,534	238	101
10	भीलवाडा	42,708	866	271
11	बीकानेर	37,990	848	245
12	बूंदी	14,412	74	64
13	चित्तौड़गढ़	21,718	249	114
14	चुरू	30,258	185	155
15	दौसा	20,367	132	79
16	डीग	642	1	6
17	धौलपुर	5,890	84	48
18	डीडवाना कुचामन	2,683	11	11
19	झूझ	313	1	2
20	झुंजरपुर	11,177	34	36
21	गंगानगर	22,948	333	151
22	गंगापुरसिटी	451	2	2

23	हतुमानगढ	23,336	223	139
24	जयपुर	1,60,540	5,350	1,745
25	जयपुर ग्रामीण	5,484	22	22
26	जैसलमेर	8,821	58	45
27	जालौर	13,966	166	116
28	झालावाड	14,921	101	53
29	झुंझुनू	21,222	179	132
30	जोधपुर	66,378	1,771	467
31	जोधपुर ग्रामीण	1,845	17	14
32	करौली	9,955	58	37
33	केकड़ी	466	1	3
34	खैरथल-तिजारा	789	12	7
35	कोटा	24,107	568	151
36	कोटपूतली-बहरोड	1,557	4	14
37	नागौर	42,425	486	212
38	नीम का थाना	911	7	6
39	पाली	30,435	597	347
40	फलौदी	947	4	5
41	प्रतापगढ	7,263	42	18
42	राजसमंद	18,197	260	128
43	सलुम्बर	311	1	2
44	सांचोर	434	1	1
45	सवाई माधोपुर	8,067	65	53
46	शाहपुरा	341	2	1
47	सीकर	31,493	366	209
48	सिरोही	10,340	185	83
49	टोंक	16,607	147	61
50	उदयपुर	31,738	779	213
	योग	9,27,395	17,938	6,466

दिनांक 13.03.2025 को उत्तर देने हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2476 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध- III

पिछले तीन वर्षों अर्थात् वित्तीय वर्ष 2021-22 से वित्तीय वर्ष 2024-25 (दिनांक 10.03.2025 तक) के लिए सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या और संवितरित मार्जिन मनी (एमएम) सब्सिडी के संदर्भ में राजस्थान में पीएमईजीपी के जिला-वार कार्य-निष्पादन का ब्यौरा:

क्र.सं	जिला	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25 (दिनांक 10.03.2025 तक)	
		सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	एमएम (लाख रुपए में)	सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	एमएम (लाख रुपए में)	सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	एमएम (लाख रुपए में)	सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	एमएम (लाख रुपए में)
1	अजमेर	62	271.34	83	639.26	63	639.24	30	366.91
2	अलवर	67	238.80	41	168.35	40	293.51	16	125.93
3	बांसवाड़ा	64	149.19	50	110.88	28	103.10	12	65.86
4	बरन	44	56.05	35	118.70	25	103.50	10	15.98
5	बाड़मेर	65	187.00	17	60.38	19	169.23	5	17.60
6	भरतपुर	90	322.61	100	371.47	106	456.79	35	151.59
7	भीलवाड़ा	62	354.01	72	647.06	53	688.14	32	409.09
8	बीकानेर	90	208.02	51	317.40	39	351.16	11	117.53
9	बूंदी	78	180.78	48	125.63	23	74.34	17	56.63
10	चित्तौड़गढ़	38	171.52	36	178.22	28	216.32	11	77.58
11	चुरू	122	318.05	65	201.72	32	164.84	9	62.68
12	दौसा	97	287.19	80	302.78	62	238.40	42	168.17
13	धौलपुर	34	72.90	49	117.58	46	115.24	11	36.93
14	डूंगरपुर	46	141.23	43	143.19	14	45.07	10	39.48
15	गंगानगर	109	276.32	51	272.02	52	385.14	23	187.38
16	हनुमानगढ़	55	159.06	34	136.77	17	92.28	9	56.61
17	जयपुर	130	632.08	120	786.62	185	1884.26	107	1022.88
18	जैसलमेर	29	76.30	25	145.82	14	81.83	6	28.2
19	जालोर	64	153.60	42	224.68	13	160.60	4	19.36
20	झालावाड़	70	140.07	10	17.87	26	155.21	18	111.90
21	झुंझुनूं	138	344.50	83	298.04	101	382.46	28	200.67
22	जोधपुर	208	1425.27	238	2579.21	182	2118.99	96	1325.48
23	करोली	117	331.02	90	254.72	47	145.42	33	204.10

क्र.सं	जिला	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25 (दिनांक 10.03.2025 तक)	
		सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	एमएम (लाख रुपए में)	सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	एमएम (लाख रुपए में)	सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	एमएम (लाख रुपए में)	सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	एमएम (लाख रुपए में)
24	कोटा	61	216.25	49	343.70	34	256.22	19	177.19
25	नागौर	67	303.54	68	499.05	61	621.94	25	251.38
26	पाली	41	159.36	18	84.29	22	185.32	7	84.11
27	प्रतापगढ़	53	136.14	26	93.90	22	75.32	9	64.11
28	राजसमंद	33	154.47	56	604.70	52	694.21	33	367.82
29	सवाई माधोपुर	142	374.14	110	309.04	95	321.04	65	273.77
30	सीकर	63	246.02	81	317.69	53	394.18	14	125.05
31	सिरोही	58	248.57	40	425.79	11	112.96	16	194.64
32	टोंक	87	365.55	67	326.84	50	262.94	24	128.37
33	उदयपुर	115	323.63	59	195.18	63	417.22	8	48.32
	योग	2599	9024.59	2037	11418.57	1678	12406.43	795	6583.34